### Bergen Engines Denmark A/S Amalienborgvej 39 9400 Nørresundby

## Bergen Engines Denmark A/S

Annual report 2020

The annual report was presented and approved at the Company's annual general meeting

on 25 May 2021

chairman

# Contents

Statement by the Board of Directors and the Executive Board	2
Independent auditor's report	3
Management's review Company details Operating review	6 6 7
Financial statements 1 January – 31 December Income statement Balance sheet Statement of changes in equity	8 8 9 11
Notes	12

## Management's review

## Company details

Bergen Engines Denmark A/S Amalienborgvej 39 DK-9400 Nørresundby

CVR no .:

33 96 57 02

Established:

14 October 2011

Registered office:

Aalborg

Financial year:

1 January - 31 December

### **Board of Directors**

Jon Erik Røv, Chairman Sondre Johan Worsøe Jim Rise

### **Executive Board**

Jim Rise, CEO

#### Auditor

PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Skelagervej 1A DK-9000 Aalborg

## Annual general meeting

The annual general meeting will be held on 18 May 2021

## Management's review

## Operating review

## Principal activities of the Company

The Company acts as agent in Denmark for the sale of products for the Rolls-Royce Group and is, furthermore, engaged in trading, service and repair.

## Development in activities and financial position

Profit for the financial year 2020 after tax amounted to DKK 11,131 thousand.

The implications of COVID-19 where many governments across the world decided to "close down their countries" have a great impact on the global economy. Management is monitoring the development closely. Activities and financial results in 2020 were impacted by the COVID-19, but nevertheless the financial result for 2020 is considered satisfactory.

#### Event after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date considerably affecting the financial position of the Company.

## **Income statement**

DKK'000	Note	2020	2019
Gross profit Staff costs Depreciation	2	26,640 -11,031 -1,115	21,044 -11,593 -867
Ordinary operating profit Financial income Financial expenses		14,494 1 -292	8,584 1 -298
Profit before tax Tax on profit for the year	3	14,203 -3,072	8,287 -1,835
Profit for the year		11,131	6,452
Proposed profit appropriation Proposed dividends for the financial year Retained earnings		16,000 -4,869	6,450
		11,131	6,452

## Balance sheet

DKK'000 Note 2020	2019
ASSETS Non-current assets	
Plant and equipment Leased assets	2.502 2.625
Technical equipment and machinery	2,592 2,635 482 624
Fixtures	173 245
Total non-current assets	3,247 3,504
Current assets Inventories	
	0.241 0.220
Raw materials and consumables 10	0,341 9,320
10	0,341 9,320
Receivables	
Trade receivables	0,179 17,020
Contract work in progress	0,411 14,703
Receivables from group entities	2,097 326
Other receivables	308 175
22	2,995 32,224
Cash at bank and in hand	7,843
Total current assets 54	4,317 49,387
TOTAL ASSETS 57	7,564 52,891

## **Balance** sheet

DKK'000	Note	2020	2019
EQUITY AND LIABILITIES Equity			
Share capital		581	581
Retained earnings		24,057	28,926
Proposed dividends for the financial year		16,000	6,450
Total equity		40,638	35,957
Provisions			
Provisions for deferred tax		783	756
Total provisions		783	756
Liabilities other than provisions			
Non-current liabilities other than provisions			
Lease obligations		1,729	1,855
Other payables		261	128
		1,990	1,983
Current liabilities other than provisions			
Current portion of non-current lease obligations		885	782
Trade payables		222	1,079
Payables to group entities		0	978
Corporation tax		1,534	75
Other payables		5,354	2,764
Prepayments received from customers		6,158	8,517
		14,153	14,195
Total liabilities other than provisions		16,143	16,178
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		57,564	52,891
Contingencies, etc.	4		
Related parties	5		

# Statement of changes in equity

DKK'000	Share capital	Retained earnings	Proposed dividends	Total
Balance at 1 January 2020	581	28,926	6,450	35,957
Distributed dividends	0	0	-6,450	-6,450
Profit for the year	0	-4,869	16,000	11,131
Balance at 31 December 2020	581	24,057	16,000	40,638

### **Notes**

## 1. Accounting policies

The annual report of Bergen Engines Denmark A/S for 2020 has been prepared in accordance with the provisions applying to reporting class B entities under the Danish Financial Statements Act with opt-in from higher reporting classes.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those applied last year.

## Recognition and measurement

Income is recognised in the income statement as it is earned, including recognised value adjustments of financial assets and liabilities measured at fair value or amortised cost.

Furthermore, costs incurred to achieve year earnings are recognised in the income statement, including depreciation, impairment losses and provisions as well as reversals due to changes in accounting estimates of amounts previously recognised in the income statement.

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will accrue to the Company and the value of the asset can be reliably measured.

Liabilities are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow from the Company and the liability value can be reliably measured.

On initial recognition assets and liabilities are measured at cost. Subsequent measurement of assets and liabilities are made as described below for each individual item.

## Foreign currency translation

Transactions denominated in foreign currencies are translated into DKK at the exchange rates at the transaction date.

Receivables and payables in foreign currencies are translated into DKK at the exchange rates at the balance sheet date. Realised and unrealised exchange gains and losses are recognised in the income statement as financial income and expenses.

#### **Notes**

### 1. Accounting policies (continued)

### **Income statement**

### Gross profit

In accordance with section 32 of the Danish Financial Statements Act, revenue, operating costs, and other external costs are comprised into the financial statement caption gross profit.

#### Revenue

Income from the sale of goods and services is recognised in gross profit provided that delivery has taken place prior to the end of the financial year.

Contract work is recognised as revenue by reference to the stage of completion. Accordingly, revenue corresponds to the selling price of work performed during the year (the percentage-of-completion method). When the income from service work cannot be reliably estimated, revenue is recognised only corresponding to costs incurred to the extent that it is probable that they will be recovered.

Revenue is recognised in accordance with the provisions under IFRS 15.

## **Operating costs**

Operating costs are comprised by costs related to service contracts, distribution, sales, advertising, administration, lease expenses, bad debts, etc.

### Staff costs

Staff costs comprise salaries and wages, including holiday allowance, pension and other social security costs, etc., to the Company's employees.

#### Financial income and expenses

Financial income and expenses comprise interest income and expenses, currency adjustments, and amortisation of financial assets.

#### Tax on profit/loss for the year

Tax for the year comprises current tax on the taxable income and changes in deferred tax for the year.

Additions, deductions and refunds, etc., regarding tax payments are recognised as financial income and expenses.

#### Notes

## 1. Accounting policies (continued)

#### **Balance** sheet

#### Plant and equipment

Technical equipment and machinery and fixtures are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost comprises the purchase price and any costs directly attributable to the acquisition until the date on which the asset is available for use.

The basis of depreciation, which is calculated as cost less any residual value, is depreciated on a straight-line basis over the expected useful life.

The estimated useful lives are as follows:

Technical equipment and machinery

5 years

**Fixtures** 

3-5 years

The useful life is reassessed annually. Changes are treated as accounting estimates, and the effect on depreciation is recognised prospectively.

The carrying amount of property, plant and equipment is subject to an annual test for indications of impairment other than the decrease in value reflected by depreciation or amortisation.

Impairment tests are conducted of individual assets or groups of assets when there is an indication that they may be impaired. Write-down is made to the recoverable amount if this is lower than the carrying amount.

#### Leased assets and liabilities

When entering into a contract, the Company assesses whether the contract is a lease or contains a lease component. A lease is defined as a contract or part of a contract that conveys the right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration. When assessing whether a contract contains a lease component, it must be considered whether, during the period of use, the lessee has the right to substantially all economic benefits from the use of the identified asset and the right to direct the use of the identified asset.

The Company recognises a right-of-use asset and a lease liability at the commencement date.

The Company leases cars including a service component in the payments to the lessor. This service is separated from the lease payment when measuring the lease liability. If the Company is unable to reliably separate lease components and non-lease components, it is considered a single lease component.

#### Notes

## 1 Accounting policies (continued)

Lease liabilities recognised as "Credit institutions and interest-bearing liabilities" are initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at that date. The lease payments are discounted using the interest rate implicit in the lease, if that rate can be readily determined. If that rate cannot be readily determined, the Company uses its incremental borrowing rate.

The lease payments consist of fixed and variable lease payments that depend on an index or a rate, guaranteed residual values, purchase options and extension options if the Company is reasonably certain to exercise the option and termination penalties if the lease term reflects the Company exercising an option to terminate the lease. The lease liability is subsequently adjusted as follows if:

- The value of the index or rate on which the lease payments are based is changed.
- The exercise of options is changed in order to extend or terminate the lease due to significant events or a significant change in circumstances within the Company's control.
- The lease term is changed if the option is exercised in order to extend or terminate the lease.
- Estimated residual value guarantee is changed.
- The contract is renegotiated or modified.

Any subsequent adjustment of the future lease liability is recognised as an adjustment to the right-of-use asset. If the carrying amount of the right-of-use asset is DKK 0, a negative adjustment to the right-of-use asset is, however, recognised in the income statement.

The right-of-use asset is initially measured at cost comprising amount of initial measurement of the lease liability plus any initial direct costs and any estimated costs of dismantling and removal of the asset at the end of the lease term which the Company is under an obligation to incur and any prepaid lease payments and less any lease incentives received.

The right-of-use asset is depreciated over the shorter of the lease term and the useful life of the right-of-use asset.

Technical equipment and machinery 2-5 years
Premises 5 years

Leases are recognised in accordance with the provision under IFRS 16.

#### Notes

## 1 Accounting policies (continued)

#### **Inventories**

Inventories are measured at cost in accordance with the weighted average. Where the net realisable value is lower than cost, inventories are written down to this lower value.

Inventories are measured at cost, comprising purchase price plus delivery costs.

The net realisable value of inventories is calculated as the sales amount less cost of completion and costs necessary to make the sale and is determined taking into account marketability, obsolescence and development in forecast sales price.

### Contract work in progress

Contract work in progress are measured at the selling price of the work performed less progress billings and anticipated losses. Contract work in progress entails a significant degree of design customisation of produced goods. Moreover, before the work is commenced, a binding agreement must have been entered into to the effect that penalties covering at least costs incurred will be enforced if the contract is subsequently terminated.

The selling price is measured by reference to the percentage of completion at the end of the reporting period and total expected income from the contract. The percentage of completion is determined on the basis of an assessment of work performed, which is usually measured as the proportion of contract costs incurred for work performed to date relative to estimated total contract costs.

When it is probable that the total contract costs will exceed total contract revenue, the anticipated loss on the contract is recognised as an expense, and prepayments.

When income and expenses on a construction contract cannot be estimated reliably, the selling price is measured corresponding only to costs incurred to the extent that it is probable that they will be recovered.

Where the selling price of work performed exceeds progress billings on contract work in progress and anticipated losses, the excess is recognised under receivables. If progress billings and anticipated losses exceed the selling price of a construction contract, the deficit is recognised under liabilities.

#### Notes

### 1 Accounting policies (continued)

#### Receivables

Receivables are measured at amortised cost, which corresponds to the nominal value. The value is reduced by write-down for bad debt losses.

#### Equity

#### Dividends

The expected dividend payment for the year is disclosed as a separate item under equity.

### Corporation tax and deferred tax

Current tax payable and receivable is recognised in the balance sheet as tax computed on the taxable income for the year, adjusted for tax on the taxable income of prior years and for tax paid on account.

Deferred tax is measured at 22% on all temporary differences between the carrying amount and the tax value of current and non-current assets. If the tax value exceeds book value, an estimated amount for future tax savings is capitalised provided that it is likely that the allowance can be set off against future tax profits.

#### Financial liabilities

Financial liabilities are recognised at the date of borrowing at the net proceeds received less transaction costs paid. In subsequent periods, the financial liabilities are measured at amortised cost, corresponding to the capitalised value using the effective interest rate. Accordingly, the difference between the proceeds and the nominal value is recognised in the income statement over the term of the loan. Other liabilities comprising trade payables, payables to group entities and other payables are measured at amortised cost.

### Prepayments received from customers

Prepayments received from customers comprise payments received regarding income in subsequent years.

### Notes

DKK'000	2020	2019
Staff costs		
Wages and salaries	9,812	10,395
Pensions	1,137	1,080
Other social security costs	82	118
	11,031	11,593
Average number of employees	14	12
Tax on profit for the year		
Tax on profit	3,072	1,835
which is specified as follows:		
Current tax for the year	2,986	1,575
Adjustment of tax from prior years	59	0
Adjustment for the year of deferred tax	27	260
	3,072	1,835
	Staff costs Wages and salaries Pensions Other social security costs  Average number of employees  Tax on profit for the year Tax on profit which is specified as follows: Current tax for the year Adjustment of tax from prior years	Staff costs Wages and salaries Pensions Other social security costs  Average number of employees  Tax on profit for the year Tax on profit  Tax on profit  Tax on profit  Adjustment of tax from prior years Adjustment for the year of deferred tax  9,812

### 4 Contingencies, etc.

#### Contingent liabilities

In January 2017, after full cooperation, the Rolls-Royce Holdings plc Group ('the Group') concluded deferred prosecution agreements (DPA) with the Serious Fraud Office (SFO) and the US Department of Justice (DoJ) and a leniency agreement with the MPF, the Brazilian federal prosecutors. Following the expiry of its term, the DPA with the DoJ was dismissed by the US District Court on 19 May 2020. Certain authorities are investigating members of the Group for matters relating to misconduct in relation to historical matters. The Group is responding appropriately. Action may be taken by further authorities against the Group or individuals. In addition, the Group could still be affected by actions from customers and customers' financiers. The Directors are not currently aware of any matters that are likely to lead to a material financial loss over and above the penalties imposed to date but cannot anticipate all the possible actions that may be taken or their potential consequences.

#### 5 Related parties

Bergen Engines Denmark A/S is part of the consolidated financial statements of Bergen Engines AS, Nordvikneset 73, 5108 Norvik. 5020 Bergen, Norway, which is the smallest group in which the Company is included as a subsidiary.

